
RK-03-2023-25

počet stran: 2
počet příloh: 2

Informace o projektech digitalizace zdravotnictví

pro: jednání rady kraje č. 03/2023 dne 24. 1. 2023
zpracoval: K. Jiráková, P. Pavlinec
předkládá: P. Pavlinec

Shrnutí:

Subjekt: Zdravotnická zařízení Kraje Vysočina
Předmět: Informace o projektech digitalizace zdravotnictví 
Důvod: Návaznost aktivit kraje a nemocnic na nové národní a evropské standardy a projekty
digitalizace 

Popis problému:

Kraj Vysočina a jeho zdravotnické organizace již od roku 2010 systematicky řeší problematiku
digitalizace procesů a dokumentů ve zdravotnictví.
 
V roce 2010 vznikla síť pro výměnu zdravotnické dokumentace eMeDocS. Tato síť ve správě
kraje původně propojující 5 nemocnic kraje a ZZS pro předávání dat o dosavadním i aktuálním
zdravotním stavu pacienta aktuálně obsluhuje 40 nemocnic a 8 záchranných služeb a poskytuje
desítku různých služeb  viz https://www.emedocs.cz/jake-typy-dokumentu-je-mozne-si-
emedocsem-predavat-ziskavat-c231 
 
Mezi roky 2014 a 2022 probíhal náročný projekt výměny nemocničního informačního systému -
NIS ve všech nemocnicích kraje. Do tohoto projektu kofinancovaného z EU fondů (IROP) bylo
zapojeno několik desítek pracovníků nemocnic, krajského úřadu i externistů. Po komplikované
sérii veřejných zakázek se v roce 2021 podařilo vysoutěžit dodávku systému FONS Enterprise
společnosti Stapro a ten v roce 2021 a 2022 i přes komplikace způsobené pandemií úspěšně ve
všech nemocnicích nasadit.
 
V letech 2011 až 2014 byl Kraj Vysočina jedním z klíčových koordinátorů projektu NIS IZS.
V rámci tohoto projektu došlo k zásadní modernizaci a spojení informačních systémů všech
složek IZS včetně operačního střediska a výjezdových skupin ZZS Kraje Vysočina.
 
V roce 2016 byl na základě svých zkušeností s provozem informačních systémů pro zdravotnictví
pověřen ze strany AKČR Kraj Vysočina realizací projektu Národního kontaktního místa pro
eHealth ČR. Na základě následné smlouvy s MZDR  se Kraj Vysočina stal realizátorem
a provozovatelem série projektů a informačních systémů zajišťující výměnu zdravotnické
dokumentace v rámci celé ČR i přeshraničně v rámci EU. Aktuálně probíhá realizace projektu
NIXZD III. Více viz https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/ZK-07-2022-45 
 
Od roku 2020 se Kraj Vysočina a jeho nemocnice staly prvními subjekty v ČR, které zpřístupňují
zdravotnickou dokumentaci pacientům v elektronické formě online prostřednictvím bezpečného
přístupu v rámci Portálu občana - https://obcan.portal.gov.cz/  
 
Dále kraj historicky zrealizoval a provozuje sdílené elektronické systémy pro zdravotnictví v oblasti
COVIDové agendy (https://covid.kr-vysocina.cz/, https://odbery.kr-vysocina.cz/), sdílený bezpečný
prostor pro zdravotnické konzultace a posudky...

Návrh řešení, zdůvodnění:

1 / 2

https://www.emedocs.cz/jake-typy-dokumentu-je-mozne-si-emedocsem-predavat-ziskavat-c231
https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/ZK-07-2022-45
https://obcan.portal.gov.cz/
https://covid.kr-vysocina.cz/
https://odbery.kr-vysocina.cz/


Společným jmenovatelem výše zmíněných projektů je potřeba úzké koordinace a projektového
řízení rozsáhlých týmů pracovníků nemocnic, státu i kraje. V nemalé míře měly tyto aktivity přesah
do české legislativy a byla a stále je nutné komunikace s legislativou ministerstva zdravotnictví
i poslanci PSP ČR. Zcela zásadní roli v tomto směru měla osoba dřívějšího hejtmana kraje
MUDr. Jiřího Běhounka.
 
Na základě rozhodnutí vedení kraje vznikl v roce 2022 Tým pro stanovení oblastí jednotného
přístupu kraje při implementaci nemocničního informačního systému (NIS) a další rozvoj projektu
„Sociálně zdravotní pomezí“. Ten pod vedením MUDr. Jiřího Běhounka koordinuje provoz a další
rozvoj zmíněných systémů.
 
Pro další pokračování aktivit v oblasti digitalizace zdravotnictví navrhuje odbor informatiky
následující opatření:

1. Pokračovat v činnosti krajského koordinačního týmu.
2. Požádat zastupitelstvo kraje o souhlas se zapojením MUDr. Jiřího Běhounka do týmu

projektu NIXZD III.
3. Připravit návrh projektu dalšího rozvoje sítě eMeDocS dle přílohy č. 1 materiálu

s kofinancováním z EU fondů  (IROP).
4. Připravit návrh projektu sdílené služby krajského digitálního archivu zdravotnické

dokumentace dle přílohy č. 2 materiálu s kofinancováním z EU fondů  (IROP)

Stanoviska:

Odbor zdravotnictví:
Odbor zdravotnictví podporuje projekty z oblasti digitalizace zdravotnictví a souhlasí s přípravou
dalších projektových záměrů v této oblasti.

Oddělení řízení lidských zdrojů:
Odbor personální a hospodářské správy nemá připomínky k přeloženému materiálu ani návrhu
usnesení. Vyslovovat souhlas se vznikem pracovněprávního vztahu mezi krajem a členem
zastupitelstva je dle § 35 odst. 2 písm. r) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve
znění pozdějších předpisů, vyhrazeno zastupitelstvu kraje.

Návrh usnesení:

Rada kraje
bere na vědomí
informace o projektech digitalizace zdravotnictví;
doporučuje
zastupitelstvu kraje vyslovit souhlas s uzavřením pracovněprávního vztahu mezi krajem
a MUDr. Jiřím Běhounkem, členem zastupitelstva v rámci projektu NIXZD III;
souhlasí
s přípravou dalších projektových záměrů digitalizace zdravotnictví - sdílený archiv elektronické
zdravotnické dokumentace a rozvoj sítě eMeDOCs.

odpovědnost: Odbor informatiky
termín: 31. 12. 2023 

Související materiály: ZK-07-2022-45 , RK-32-2018-04 , RK-37-2022-39

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/detail/ZK-07-2022-45
https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/detail/RK-32-2018-04
https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/detail/RK-37-2022-39

